
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 569_
Data di registrazione 13/12/2023_

Proposta di Decreto N. 598

OGGETTO : DDG IMPEGNO PARTECIPAZIONE EVENTO EVOLUZIONE MUSEO MAXXI 
ROMA_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 14 settembre 2023 con la quale è stato conferito l’incarico
di Direttore Generale dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio al Dott. Gaetano Aprile, Dirigente
in quiescenza dell’Amministrazione regionale già Direttore Generale dell’Istituto;
VISTA la delibera commissariale n. 2 del 10 settembre 2023 con la quale è stato è approvato il contratto 
individuale di lavoro stipulato il 10 ottobre 2023 tra l’arch. Giovanni Cucchiara, in qualità
di Commissario ad Acta dell’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio, e il dott. Gaetano Aprile per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. con decorrenza 14 settembre 2023, a titolo 
gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9, del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge 135/2012 e 
ss.mm.ii.;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 6 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’Istituto 2023/2025;
VISTE le delibere C.S. n. 8 del 13/4/2023 e C. Ad Acta n. 5 del 22/11/2023, con le quali sono state apportate 
variazioni al predetto bilancio;
VISTA la delibera Commissario Acta n.4 del 25/10/2023-“apprezzamento programma iniziative 
promozionali 2023-2024” che comprende la partecipazione dell’Istituto all’evento denominato 
“EVOLUZIONE Percorsi per l’extravergine di qualità” in programma a Roma il 29 gennaio 2024 presso il 
Museo nazionale Maxxi;
VISTO l’avviso di selezione aziende, prot.n.9173 del 07/11/2023-attuazione regime di aiuto in esenzione da 
notifica, per attività promozionali per l’olio extravergine di oliva a DOP e IGP (Misura SA109285)-
pubblicato sul sito istituzionale, mirato ad individuare le PMI interessate a partecipare al predetto evento, 



richiedendo una compartecipazione nei costi per allestimento collettiva e servizi, di € 250,00 
(duecentocinquantaeuro) oltre IVA per complessivi euro 305,00 per ogni azienda partecipante;
VISTA la nota 9317 del 10/11/2023 del responsabile U.O. Attività fieristica e Promozione, con cui si segnala 
l’esigenza di avviare la procedura amministrativa per l’evento “EVOLUZIONE Percorsi per l’extravergine 
di qualità” in programma a Roma il 29 gennaio 2024;
CONSIDERATO che hanno presentato istanza di partecipazione e sono risultate in regola numero 15 
aziende, alle quali è stata inviata comunicazione di accettazione con pec del 29/11/2023 e richiesta di 
pagamento della quota di compartecipazione di € 250,00 oltre IVA per complessivi € 305,00 da versare 
all’Istituto entro il 15/12/2023;
TENUTO CONTO dell’esigenza di consentire la partecipazione delle 15 aziende ammesse all’evento di cui 
sopra;
VISTO il preventivo allegato al presente atto di € 14.750,00 riferito alla “Proposta partecipazione aziende 
siciliane evento Evoluzione-Roma 29 gennaio 2024”- Prot.n.10207 del 01/12/2023, inviatoci dall’operatore 
economico “La pecora nera snc di Cargiani Simone, cod.fiscale e P.Iva 08525911007, sede Via Bradano 
26/A cap 00199 Roma;
CONSIDERATO che il predetto preventivo, prevede per le 15 aziende partecipanti, i seguenti servizi:
a) desk dotato di tovaglia, bicchierini da degustazione, due sedie, presa di corrente e forex A3 con i dati 
dell’azienda (nome e regione);
b) pagina nel sito di Evoluzione www.evoluzioneolio.com con scheda e link al sito aziendale;
c) due pagine nella guida di Evoluzione che sarà distribuita gratuitamente a tutti i partecipanti e messa 
in vendita nei tradizionali canali della casa editrice dell’operatore economico incaricato;
d) comunicazione pre-evento sui canali social di Evoluzione;
e) copertura stampa, video e fotografica con consegna gratuita dei materiali;
f) due masterclass, una con 7 e una con 8 aziende della durata di 40-45 minuti ciascuna, tenute in 
spazio dedicato idoneo ad ospitare 50 partecipanti, gestite con personale dell’operatore economico 
incaricato, che provvederà al servizio degli oli nell’ordine deciso dai docenti.
VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di  due  o  più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di  affidamento  
diretto,  l'atto  contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto,  l'importo  e  il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità  economico-finanziaria  e tecnico-professionale;
RILEVATO che al fine di perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione, di cui 
all’art.1 d.lgs.36/2023, nel caso di specie, l’interesse transfrontaliero certo non è funzionale a conseguire il 
miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire il contratto, nell’interesse della comunità e per il 
raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea;
VISTO l’art.1 comma 450 della L. n.296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede si debba far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento, per l’acquisizione di beni, lavori e forniture di importo superiore ad € 
5.000,00 escluso IVA;
VISTO che, per l’acquisizione della fornitura dei servizi offerti, occorre rivolgersi esclusivamente 
all’operatore economico di cui sopra in quanto impresa organizzatrice della manifestazione;
ACCERTATO che la citata impresa è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



VISTA la procedura MePA-trattativa diretta con l’operatore economico “La pecora nera snc di Cargiani 
Simone, cod.fiscale e P.Iva 08525911007, sede Via Bradano 26/A cap 00199 Roma- avviata con RDO 
numero 3889717 del 05/12/2023;
Visti il foglio di condizioni della procedura di affidamento diretto di cui sopra, e i suoi allegati 
“Autocertificazione e dichiarazioni per la partecipazione”, Informativa fornitori, modello offerta economica, 
allegati alla predetta RDO su MePA;
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del d.lgs.n.36/2023  non viene richiesta la “garanzia 
definitiva” e nel predetto modello di offerta la ditta concede un ulteriore ribasso pari a € 
50,00(cinquantaeuro);
Ritenuto di individuare il Dott. Felice Capraro, come responsabile unico del progetto per l’affidamento dei 
servizi in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. n.36/2023 e s.m.i.;
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTO il CIG acquisito con il n.Z293D89936;
VISTO l’esito favorevole dell’ ANAC - annotazioni riservate e casellario delle imprese -  a seguito di 
consultazione del 01/12/2023;
VISTO il DURC risultato regolare fino  alla data del 06/01/2024;
RITENUTO opportuno affidare la fornitura dei servizi di cui sopra all’impresa “La pecora nera snc di 
Cargiani Simone, cod. fiscale e P. Iva 08525911007, sede Via Bradano 26/A cap 00199 Roma;
CONSIDERATO necessario impegnare l’importo di euro 17.934,00 Iva compresa sul cap.87 “Spese per 
iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del bilancio di previsione dell’Istituto 2023/2025 
esercizio finanziario 2023.

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
- PARTECIPARE all’evento “EVOLUZIONE Percorsi per l’extravergine di qualità” in programma 

a Roma il 29 gennaio 2024 presso il Museo nazionale Maxxi, con una collettiva regionale 
dell’Istituto con quindici aziende ammesse con pec del 29/11/2023 di cui al predetto bando 
(Misura SA109285);

- AFFIDARE alla ditta  “La pecora nera snc di Cargiani Simone, cod. fiscale e P. Iva 08525911007, 
sede Via Bradano 26/A cap 00199 Roma, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei 
Contratti, l’incarico per  i servizi:

a) desk dotato di tovaglia, bicchierini da degustazione, due sedie, presa di corrente e forex A3 con i 
dati dell’azienda (nome e regione);

b) pagina nel sito di Evoluzione www.evoluzioneolio.com con scheda e link al sito aziendale;
c) due pagine nella guida di Evoluzione che sarà distribuita gratuitamente a tutti i partecipanti e 

messa in vendita nei tradizionali canali della casa editrice dell’operatore economico incaricato;
d) comunicazione pre-evento sui canali social di Evoluzione;
e) copertura stampa, video e fotografica con consegna gratuita dei materiali;
f) due masterclass, una con 7 e una con 8 aziende della durata di 40-45 minuti ciascuna, tenute in 

spazio dedicato idoneo ad ospitare 50 partecipanti, gestite con personale dell’operatore 
economico incaricato, che provvederà al servizio degli oli nell’ordine deciso dai docenti.

meglio specificata nella citata  “Proposta partecipazione aziende siciliane evento Evoluzione-Roma 
29 gennaio 2024”- Prot.n.10207 del 01/12/2023;

- IMPEGNARE la somma di euro 17.934,00 (diciassettemilanovecentotrentaquattroeuro) IVA 
compresa, di cui € 14.700,00 di imponibile ed € 3.234,00 di IVA, sul cap. 87 “Spese per 
iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del bilancio di previsione dell’Istituto 
2023/2025 esercizio finanziario 2023, per il pagamento di quanto descritto in narrativa;

- Il Dott. Felice Capraro è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento dei 
servizi indicati;

- RISERVARSI di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione delle somme dovute 
una volta riscontrata l’esatta corrispondenza tra quanto ordinato, fornito e fatturato e dopo la 
verifica della regolarità dell’operatore economico affidatario, da effettuarsi mediante mandato 



diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG 
n.Z293D89936.

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


